

Elevoptag 2024

- Ofte stillede spørgsmål

Det skal understreges, at fordelingen af ansøgere foretages af ministeriet og af regionen. Her er vores bedste bud på reglerne, som vi kender dem d. 25. januar 2024, men vi må selvfølgelig tage forbehold for, at reglerne administreres af andre, og at der kan komme justeringer. Den præcise lovgivning kan findes på <https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/love-og-regler/love-og-bekendtgørelser>

(Da vi søger at belyse situationen fra forskellige vinkler, vil der være en del gentagelser i svarene nedenfor.)

Hvordan ser det ud med pladser på de forskellige gymnasier, nu hvor der er kommet nye elevfordelingsregler?

- En af de nye ting i forbindelse med reglerne er, at de endelige antal elevpladser på hvert gymnasium først fastlægges efter, at du har søgt. Gymnasierne kender først antallet af pladser endeligt ca. d. 24. april. Det kan derfor være svært at vurdere, hvordan pladserne egentligt er fordelt. På den baggrund er det – som tidligere – vigtigt at søge realistisk og udnytte sine prioriteter til at få så meget indflydelse på fordelingen som muligt.

Kan jeg være sikker på at få en plads på Favrskov Gymnasium?

- Hvis du har søgt Favrskov Gymnasium som din 1.prioritet, er det så godt som sikkert, at vi har en plads til dig. Vi kan ikke garantere det 100%, men sandsynligheden er meget høj. Historisk set har vi optaget 98-100% af vores 1.prioritetsansøgere. Hvis du har os som 2. eller 3. prioritet, kan det være vanskeligere, men der vil stadig være en mulighed. Hvis du søger os efter den ordinære ansøgningsrunde, fx i forbindelse med, at du har fortrudt et andet valg, eller hvis du slet ikke har gymnasiet som prioritet, vil det være endnu vanskeligere. Du skal være opmærksom på, at det nu er Region Midtjylland, som kommer til at fordele "efter-tilmeldere".

Hvad skal jeg gøre for at øge sandsynligheden for at få en plads på Favrskov Gymnasium?

- 1.prioritetsansøgerne står altid først i køen frem for 2.- eller 3.prioritetsansøgere – uanset bopæl. Det vil sige, at du kan øge sandsynligheden ved at vælge os som 1.prioritet. Selv om du bor helt tæt på gymnasiet, vil du med en 2.prioritetsansøgning komme i betragtning efter alle 1.prioritetsansøgere.

Jeg bor relativt tæt på gymnasiet. Er jeg sikret en plads?

- Ja, hvis du har søgt os som 1.prioritet, så er du så godt som sikker på en plads. Hvis du har søgt os som 2. eller 3.prioritet, kommer 1.prioriteterne før dig i køen.

Jeg søger Favrskov Gymnasium som 1.prioritet. Behøver jeg tænke over mine andre prioriteter?

- Du kan aldrig miste noget ved at skrive en anden og tredje prioritet på. Den første, du har som 1.prioritetsansøger, er slet ikke påvirket af andre prioriteter. Som nævnt er der en risiko – om end en meget lille risiko – for at du som 1.prioritetsansøger ikke kan få en plads på Favrskov Gymnasium, og i dette tilfælde kan det være klogt at have en 2. og måske en 3. prioritet. **Vær dog opmærksom på, at du kun er sikret en plads på stx, hvis du kun har søgt stx.**

Hvad sker der, hvis jeg søger et gymnasium i Aarhus som 1.prioritet, men ikke kommer ind?

- Du skal have tilbudt en plads på stx, hvis det kun er det, du søger. Måske er der plads på et af de gymnasier, du har som lavere prioriteter, men du vil jo stå efter alle 1.prioritetsansøgerne i køen. Ellers skal du tilbydes en plads inden for 45 min offentlig transport. Vær opmærksom på, at du kan blive henvist til at cykle op til 45 min. Hver vej. Se i øvrigt "Hvor kan jeg fordeles til..." nedenfor.

Hvad sker der, hvis jeg har søgt et andet gymnasium som 1.prioritet og Favrskov som 2. prioritet, men hverken kan komme ind på min 1.prioritet eller på Favrskov?

- I det tilfælde vil du få tilbudt en plads på det gymnasium med ledig kapacitet, som er tættest på din bopæl inden for 45 min offentlig transport eller på cykel. Se i øvrigt "Hvor kan jeg fordeles til..." nedenfor.

Hvad sker der, hvis der er optaget på alle mine prioriteter?

- Hvis du fx har søgt tre stx-gymnasier, men ikke får plads på nogen af dem, skal du – om muligt - tilbydes en plads på et stx-gymnasium inden for 45 min transport (offentlig transport eller på cykel). Se i øvrigt "Hvor kan jeg fordeles til..." nedenfor.

Efter hvilke kriterier fordeles ansøgerne, hvis der ikke er pladser nok?

- 1.prioritetsansøgerne har som nævnt fortrinsret. Er der for mange af dem, fordeles 1.prioritetsansøgerne efter transporttid, så de ansøgere, der har kortest transporttid til pågældende gymnasium, får plads. Derfor er det også svært at få plads på et overansøgt gymnasium, hvis du har relativt lang transporttid dertil.

Kan jeg få plads på et gymnasium, der ligger længere væk end 45 min., hvis jeg selv har prioriteret det?

- Ja, det kan du godt. Du skal dog være opmærksom på, at nogle gymnasier har mange 1. prioritetsansøgere, og derfor kan det være svært at komme ind på disse, når transporttiden er så lang.

Hvor kan jeg fordeles til, hvis der er optaget på alle mine prioriteter (herunder på Favrskov Gymnasium)?

- Du skal fordeles til nærmeste gymnasium med ledig kapacitet inden for 45 min. transporttid. Det er svært at sige, hvor det kan være, før vi kender kapaciteter og søgetal, men erfaringen peger på, at det for eksempel kunne være i Tilst, i Paderup eller i Bjerringbro. Det afhænger i høj grad af din bopæl, og det er vigtigt at huske, at de 45 min. transporttid kan være på cykel. Et konkret eksempel kunne være ansøgere fra den sydlige del af kommunen, hvor Aarhus Gymnasium i Tilst meget vel kan blive nærmeste gymnasium grundet transporttid på cykel.
- Hvis der ikke er ledig plads på et gymnasium inden for 45 minutters transporttid, kan regionen hæve kapaciteten på det gymnasium, hvor du vil få kortest transporttid. Regionen kan dog i nogle tilfælde vælge at hæve kapaciteten og placere ansøgere på et andet gymnasium end det nærmeste, så længe de 45 minutter ikke overstiges.

Hvis du har yderligere spørgsmål, kan du kontakte os på: gymnasiet@favrskov-gym.dk eller 8761 2400.